ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Technika digitálních fotoaparátů

vedoucí práce: Ing. Petr Preuss, CSc. 2012
autor: Martin Šístek

Technika digitálních fotoaparátů Martin Šístek 2012

Technika digitálních fotoaparátů Martin Šístek 2012

Technika digitálních fotoaparátů Martin Šístek 2012

Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zpracování rešerše dostupných informací o

technických komponentech obsažených v digitálních fotoaparátech. V další části jsou

srovnány parametry zajímavých přístrojů světových výrobců pro rok 2012.
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Abstract

The present work is aimed at processing a search of available information and technical

components contained in digital cameras. The next section compares the parameters of

interesting equipment manufacturers in the world for 2012.
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1 Úvod

Digitální fotoaparáty jsou v dnešní době samozřejmostí a dostávají se stále více do

popředí. Nahradily klasické kinofilmové aparáty i v době kdy zcela nedosahovaly jejich

technických parametrů. Hlavní rozdíl mezi klasickým a digitálním fotoaparátem není ve

funkci nebo v konstrukci, jak by se mohlo na první pohled zdát, ale ve způsobu zpracování

fotografie.

V klasické fotografii vzniká výsledný obraz pomocí objektivu na ploše filmu.

V okamžiku expozice, kdy vznikne fotografie, ji vidíme po vyvolání v podobě negativu nebo

pozitivu a pak při dalším zpracování pořád pracujeme s tímto vyvolaným obrazem.

V digitálním procesu vytvoření fotografie vznikne výsledný obraz pomocí objektivu na ploše

polovodičové desky (senzory typu CCD a CMOS – podrobněji na str. 20). Ale tím podobnost

ve zpracování obrazu končí. Dále se nepracuje s tímto obrazem, který vznikl na senzoru, ale

pracuje se číslicovou podobou tohoto obrazu. Světlo se zde uplatňuje jinak, oproti klasické

fotografii, kde působí fotochemicky, zde působí fotoelektricky.[1]

Snímač je složen z buněk, které fungují jako miniaturní expozimetry a vlivem dopadu

světla na senzor jednotlivé buňky vyhodnocují, jak silný elektrický náboj působením světla na

této buňce vznikl. V následující fázi dochází k digitalizaci fotografie, tedy k přiřazení

číslicových hodnot každé jednotlivé buňce. Zatímco negativ či pozitiv je unikát a je velmi

„křehký“ a „zranitelný“, záznam čísel (čili digitální údaje) je soubor, který můžeme libovolně

kopírovat bez ztráty kvality, posílat elektronickou poštou, uložit na pevný disk počítače,

zaznamenat na CD - ROM aj. Toto je jedna ze zásadních výhod digitální fotografie a zároveň

hlavní důvod, proč se digitální fotografie a fotoaparáty velmi rychle prosadily na dnešním

trhu.[1]

2 Digitální fotografická technika

2.1 Pojem megapixel

Rozlišení digitálního fotoaparátu je určitě jeden z důležitých parametrů při rozhodování

výběru přístroje, avšak není tím nejdůležitějším, i když většina internetových prodejců

rozděluje fotoaparáty právě podle této kategorie.

Jak již bylo řečeno v úvodní kapitole, snímač digitálního fotoaparátu je tvořený

z několika milionů světlocitlivých buněk uspořádaných v matici, které vytvářejí ve finální fázi

obrazové body – pixely. Vysoké rozlišení klade velké nároky na kapacitu a rychlost
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paměťových karet. Dnešní fotoaparáty obsahují snímače s rozlišením 10 až 36 megapixelů

(digitální zrcadlovka Nikon D800 s velikostí snímače odpovídajícího kinofilmovému formátu

o rozměrech přibližně 36 x 24 mm).[77] Můžeme tedy říci, že čím více buněk (pixelů) snímač

fotoaparátu má, tím více detailů je schopen zachytit. Jelikož rozměry snímače zůstávají stále

konstantní a zvětšuje se plošná hustota obrazových bodů, pak je zřejmé, že s vyšším

rozlišením pořídíme větší fotografii.[2]

2.2 Jak funguje digitální fotoaparát

Digitální fotoaparát se skládá z těchto částí:

 Tělo fotoaparátu

 Objektiv

 Hledáček (v dnešní době častěji nalezneme pouze u zrcadlovek)

 LCD displej

 Ovládací prvky

Uvnitř samotného těla fotoaparátu najdeme:

 CCD nebo CMOS senzor

 Stabilizaci obrazu na senzoru

 Mikroprocesor pro zpracování informací o obrazu

 Paměť pro uložení snímků.

Jádrem celého přístroje je jeho senzor. Právě on a jeho vlastnosti určují výslednou kvalitu

fotografie. Na plochu senzoru je promítán obraz skrze optickou soustavu čoček v objektivu.

Po zmáčknutí spouště dojde na krátkou přesně stanovenou dobu k otevření závěrky a světlo

může dopadat na čip. Světelná energie, dopadající na jednotlivé pixely, je převedena na

elektrický signál a uložena v podobě vázaného náboje. Signál dále prochází procesem

digitalizace pomocí A / D převodníku. Takto vzniklý datový proud binárních kódů je pomocí

mikroprocesoru vyhodnocován a různě upraven do některého z výstupních formátů

používaného pro záznam obrazových dat, jako jsou například JPG, TIFF nebo často

používaný formát RAW. Výsledný datový soubor je uložen na paměťovou kartu.[3]
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2.3 Rozdělení digitálních fotoaparátů

Obecně rozdělujeme digitální fotoaparáty na tyto základní skupiny:

 Kompaktní fotoaparáty

 Elektronické zrcadlovky (EVF zrcadlovky)

 Kompakty s výměnným objektivem

 Digitální zrcadlovky

2.3.1 Kompaktní fotoaparáty

Tyto přístroje, jak už z názvu vyplývá, se vyznačují svými malými rozměry a hmotností.

Jsou to jednoduché přístroje určeny zejména pro fotoamatéry, kteří dávají přednost snadnému

ovládání před výslednou kvalitou fotografií (větší šum, malý snímač).

Obr. 2-1 Kompaktní fotoaparát Kodak[6]

Nemají výměnný objektiv a rozsah optického zoomu se dnes pohybuje od 3 až do 18ti

násobku. Na objektiv je možno připojit předsádku pro širší využití, například pro

makrofotografie. Předsádka je přídavná soustava čoček, která mění optické vlastnosti

objektivu, jedná-li se zejména o menší zaostřovací vzdálenost nebo širší úhel záběru.[4,5,7]

Zatímco dříve disponovaly malým hledáčkem, dnes se od něj upouští a větší důraz se

klade na přehledný LCD displej. V dnešní době některé nové digitální kompakty obsahují

dotykový displej. Osobně si myslím, že absence hledáčku není správné rozhodnutí. Pokud

například fotografujeme za jasného dne a na displej dopadají sluneční paprsky, může být

velice obtížné docílit požadovaného snímku díky nečitelnosti displeje. Kompaktní fotoaparáty

disponují automatickým režimem s možností kompenzace expozice a obsahují scénické

režimy (makro, krajina, portrét, noční režim, sport…).[4,6]

Kompakty jsou ideální pro nenáročné uživatele, kteří nechtějí trávit čas nastavováním

parametrů svého přístroje a očekávají od plně automatického režimu kvalitní fotografii.

Vhodné jsou pro použití na dovolené, rodinné oslavě a pro každodenní fotografování.
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Tab. 2-1 Klady a zápory digitálních kompaktů

Klady Zápory

Malé rozměry a hmotnost Nevyměnitelný objektiv

Snadná obsluha fotoaparátu Kvalita fotografií nedosahuje vysoké úrovně

Nízká pořizovací cena Malá rychlost spouštění, závěrky, ostření,

pořízení snímku

Mobilní Malá nabídka příslušenství

Malý senzor (1/2,3“), velký šum na fotografiích

Snímky nemají viditelnou hloubku ostrosti

2.3.2 Elektronické zrcadlovky

EVF zrcadlovky (z anglického názvu Electronic View Finder) jsou charakteristické, jak

už z názvu napovídá, přítomností elektronického hledáčku. Přístroj tedy disponuje malým

LCD displejem namísto optického hledáčku a zobrazuje přesnou scénu, která bude zachycena

na výsledné fotografii. Objektiv je pevně spojen s tělem fotoaparátu. Setkat se můžeme i

s dalšími názvy jako například nepravá zrcadlovka nebo Ultrazoom. Tyto přístroje vyplňují

mezeru mezi digitálními kompakty a DSLR zrcadlovkami a jsou určeny pro náročnější


[…]


104,8 x 59,0 x

33,9 mm

Vodotěsnost Ne Ne Ne Ne Ne

Nárazu

vzdornost
Ne Ne Ne Ne Ne

Materiál těla - Kov Kov Kov
Částečně kov

a plast
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Výše uvedená tabulka obsahuje základní důležité parametry. Je vidět, že všechny

srovnané fotoaparáty jsou si velice podobné. Všechny obsahují mechanickou stabilizaci

(optickou, nebo pohybem snímače), velikost obrazové snímače CMOS s BSI technologií

1/2,3“, 4 násobný digitální zoom, možnost kompenzace expozice o +/- 2EV, velikost LCD

displeje 3,0“ nebo napájení přístroje pomocí akumulátoru. Co bych od všech fotoaparátů,

patřící do této „cestovatelské kategorie“, očekával je přítomnost naváděcího systému GPS.

Touto funkcí bohužel nedisponuje z uvedených digitálních kompaktů Casio EXILIM ZR200.

Další kladnou vlastností do budoucna by byla určitě částečná vodotěsnost a prachuvzdornost.

Každý fotoaparát má své výhody a nevýhody. Jak již bylo řečeno, Casio EXILIM ZR200

neobsahuje GPS modul, ovšem může se v porovnání s vybranými fotoaparáty pyšnit

například rychlostí sériového snímání 30 sn./s, hmotností 165 g, nejmenšími rozměry a také

cenou 6 490,- Kč. Fotoaparát Canon PowerShot SX260 HS vyniká 20ti násobným zoomem na

úkor horší světelnost a to zejména na nejdelším ohnisku F6,8. Jeho rozlišení je v porovnání

nejmenší 12,1 Mpx, rozhodně si nemyslím, že rozlišení 12,1 Mpx oproti 16 Mpx je

limitujícím faktorem při rozhodování o koupi fotoaparátu. Hmotnost Canonu PowerShot

SX260 HS je 231 g a rychlost sériového snímání je pouze 2,4 sn./s. Fotoaparáty Nikon

Coolpix S9300 a Sony CyberShot DSC – HX9 jsou v porovnání na lepší úrovni a nevykazují

žádné limitující faktory. Maximálně u digitálního kompaktu Nikon Coolpix S9300 začínající

citlivost ISO na hodnotě 125 a nejvyšší pořizovací cena z těchto vybraných 5ti fotoaparátů

7 590,- Kč.

Nejlépe bych hodnotil fotoaparáty Olympus SH – 25MR a Casio EXILIM ZR200. Až na

absenci GPS a dotykového displeje u fotoaparátu Casio EXILIM ZR200, na větší rozměry a

pomalejší sekvenční snímání (10 sn./s) u Olympusu SH – 25MR jsou tyto dva přístroje skoro

identické. Rozlišení snímače 16 Mpx, světelnost objektivu F3,0 – F5,9, nejkratší zaostřovací

vzdálenost v režimu makro 1 cm, 12,5x optický zoom (oproti ostatním se jedná o nejmenší

hodnotu, avšak důležitějším parametrem je světelnost), možnost natáčení FullHD videa při

rychlosti 30 sn./s a kovové provedení z nich činí univerzální přístroje.
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Závěr

V kapitole č. 2 je vysvětlen základní rozdíl způsobu vytvoření fotografie klasickou a

digitální cestou. Tato kapitola obsahuje také stručné představení jednotlivých druhů

digitálních fotoaparátů, vyskytujících se v současné době na trhu.

Používané technické části digitálních fotoaparátů jsou popsány v kapitole 3. Je zde

vysvětlen základní princip funkce jednotlivých komponent. Největší důraz je kladen na

obrazové snímače a objektiv. Podle mého názoru se jedná o stěžejní části digitálních přístrojů.

V závěru kapitoly věnované obrazovým snímačům jsem uvedl porovnání mezi technologií

CCD a CMOS. Myslím si, že CMOS snímače postupně nahradí veškeré CCD senzory.

Přednostmi CMOS čipů jsou malá spotřeba, snadná konstrukce a vysoká rychlost čtení dat.

Dalšími úkoly mé bakalářské práce bylo vybrat zajímavé fotoaparáty uvedené na trh

v roce 2012 a analyzovat nabídku trhu vybrané kategorie digitálních fotoaparátů z hlediska

poměru cena / výkon. Pro optimální výběr jsem kontaktoval Plzeňskou společnost Aglar

Plus, s.r.o zabývající se prodejem digitální fototechniky značek Canon, Nikon, Olympus,

Sony, Casio a Fujifilm. V kapitole č. 4 (srovnání zajímavých fotoaparátů pro rok 2012) mne

nejvíce zaujal kompaktní fotoaparát Canon PowerShot G1 X díky velikosti snímacího CMOS

čipu s rozměry podobající se APS – C snímačům používaných v digitálních zrcadlovkách,

vynikající světelnosti objektivu, optickému hledáčku a odolné hořčíkové konstrukci. Naopak

nejméně atraktivní novinkou je pro mne ultrazoom Nikon Coolpix P510.

Závěrečná kapitola č. 5 pojednává o třídě „cestovatelských“ kompaktních fotoaparátů a je

zde uvedena podrobná tabulka srovnávající základní parametry 5 vybraných přístrojů. Tato

kategorie mi byla doporučena, protože je nejvíce vyhledávána. Z hlediska poměru

cena / výkon jsou tyto fotoaparáty hodnoceny velmi dobře. Nabízejí veškeré standardní

funkce, rozsah ohniskových vzdáleností odpovídající téměř EVF zrcadlovkám, odpovídající

optickou kvalitu, možnost natáčení FullHD videa, odolné tělo aj. Většina obsahuje GPS

modul s možností protokolování a jiné další nadstandardní funkce. Při vývoji nových

fotoaparátů určených pro tuto kategorii bych ocenil prachuvzdornost a vodotěsnost přístroje.

Ta bohužel chybí u všech zmiňovaných fotoaparátů.
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