# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Technika digitálních fotoaparátů
Student: Martin ŠÍSTEK Std. číslo: E09B0195P
Oponent: Ing. Jan Mayer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce pokrývá uvedené zadání. Jedná se o typickou rešeršní práci. Ohledně formální části několik drobných poznámek: Práce se svým rozsahem nadnormativní a z toho plyne šetření s místem. Tak jsou jednotlivé části méně odsazené a popisy obrázků jsou většinou natičeny na textovou část práce, což neprospívá přílišně přehlednosti. I když jsou občas některé zkratky vysvětleny v textu práce, přece jen v práci postřádam kapitolu zkratk. Na druhé straně velmi oceňuji celkově kvalitní grafické zpracování práce a kvalitní fotogalerie. Obsahová část vyčerpávajícím způsobem popisuje jednotlivé třídy digitálních fotoaparátů a jejich součásti, jakž i srovnávací studii vybraných kompaktní. Možná by stalo za to zavést další kritérium a to možnost napájení jednotlivých přístrojů.

Dotazy oponenta k práci:

- Jaké paměťové karty k digitálním fotoaparátům jsou z hlediska nákladů a užité hodnoty cenově nejvýhodnější?
- Jak je většinou řešeno napájení fotoaparátů u jednotlivých kategorií. Existuje někde možnost přímého napojení na napájecí adaptér, nebo je nutné vzdy k nabíjení akumulátorů používat externí nabíječku a teprve pak vložené nabíže akumulátory používat k napájení digitálního fotoaparátu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační výborne (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2012

podpis oponenta práce